
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 14 de Julho de 2018 – 5 

Secretaria Geral da Governadoria
Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

companhia de Desenvolvimento Econômico de minas Gerais - coDEmiG
Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco

DEMONSTRATIvO DA DESPESA COM PESSOAL
2º TRIMESTRE DE 2018

Página: 1
(EM REAIS)

CARGO ABRIL QTE . MAIO QTE . JuNHO QTE . TOTAL TRIMESTRE
Direção Superior 666 .028,17 20 416 .962,00 21 25 .000,00 5 1 .107 .990,17
Recrutamento Amplo 765 .081,47 43 632 .563,97 34 9 .431,49 1 1 .407 .076,93
Gerente 512 .700,45 20 422 .033,84 17 70 .949,06 1 1 .005 .683,35
Estagiário 72 .281,40 42 70 .866,35 41 572,4 1 143 .720,15
Profissional Nível Superior 1 .245 .247,14 112 1 .185 .553,05 118 12 .938,67 1 2 .443 .738,86
Prof . Nível Técnico, Adm . e Operacio 244 .200,34 31 242 .564,97 38 486 .765,31
Sub-Total 3 .505 .538,97 268 2 .970 .544,18 269 118 .891,62 9 6 .594 .974,77
Encargos Patronais 930 .769,08 0 872 .426,03 0 30 .319,75 0 1 .833 .514,86
TOTAL 4 .436 .308,05 268 3 .842 .970,21 269 149 .211,37 9 8 .428 .489,63

13 1122158 - 1

companhia de Desenvolvimento de minas Gerais - coDEmGE
Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco

DEMONSTRATIvO DA DESPESA COM PESSOAL
2º TRIMESTRE DE 2018

(EM REAIS)
CARGO ABRIL QTE . MAIO QTE . JuNHO QTE . TOTAL TRIMESTRE

Direção Superior 1 .086 .015,73 17 1 .086 .015,73
Recrutamento Amplo 613 .400,10 34 613 .400,10

Gerente 410 .222,81 17 410 .222,81
Estagiário 69 .451,20 40 69 .451,20

Profissional Nível Superior 1 .243 .629,26 121 1 .243 .629,26
Prof . Nível Técnico, Adm . e Operacio 300 .429,56 44 300 .429,56

Sub-Total 3 .723 .148,66 273 3 .723 .148,66
Encargos Patronais 1 .356 .201,60 0 1 .356 .201,60

TOTAL 5 .079 .350,26 273 5 .079 .350,26

13 1122161 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

instituto mineiro de Agropecuária
Diretora-Geral: Cristina Fontes Araújo viana

ATO Nº 396/2018 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Nome Masp Nº quinq A partir de:

ANTONIO BAPTISTA RuBACK 1017343-3 6º 07-07-2018
APARECIDO MARIA DA SILvA 1017089-2 6º 07-07-2018
CYNARA SILvA FERREIRA 1200147-5 2º 01-07-2018
GERMANIA vIANA OLIvEIRA CAMPOS 1200747-2 2º 12-07-2018
GuILHERME ANTuNES vIEIRA DOS REIS 1200355-4 2º 04-07-2018
GuILHERME COSTA NEGRO DIAS 1200999-9 2º 12-07-2018
JOAO PAuLO RODRIGuES MONTEIRO 1200175-6 2º 04-07-2018
LORENZA TEIxEIRA MARTINS 1200140-0 2º 05-07-2018
LuCILEIDE SILvA BARCELOS 1200699-5 2º 12-07-2018
LuCILLA IMBROINISE AZEREDO 1201254-8 2º 14-07-2018
MARCELA FERREIRA ROCHA LAGE 1200868-6 2º 13-07-2018
MARCIO FREIRE BELA 1017465-4 6º 13-07-2018
MONICA APARECIDA DO NASCIMENTO 1201002-1 2º 12-07-2018
RODRIGO ROCHA OLIvEIRA 1200240-8 2º 06-07-2018
SEBASTIAO FERNANDES NETO 1017344-1 6º 06-07-2018

CRISTINA FONTES ARAuJO vIANA
Diretora-Geral

12 1121210 - 1

Secretaria de Estado 
de cidades e de 

integração regional
Agência reguladora de Serviços 

de Abastecimento de água e 
de Esgotamento Sanitário

Diretor-Geral: Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

ATO TORNA SEM EFEITO - DISPENSA
O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – 
ARSAE-MG, torna sem feito o ato publicado em 13/07/2018 que dis-
pensou TAIANA COELHO NETTO, Masp 1205699-0, da Função Gra-
tificada de Regulação e Fiscalização 1, FGRF1 AR3.

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018
Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

Diretor Geral
13 1121765 - 1

ATO TORNA SEM EFEITO - ExONERAÇÃO
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
– ARSAE-MG, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato 
publicado em 13/07/2018, que nomeou TAIANA COELHO NETTO, 
MASP 1205699-0, para o cargo de provimento em comissão DAI-26 
- AR1100069, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de 
janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018 .
GuSTAvO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

Diretor Geral
13 1121773 - 1

ATO TORNA SEM EFEITO - ExONERAÇÃO
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas 
Gerais – ARSAE-MG, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o 
ato publicado em 13/07/2018, que exonerou PAULA MONTEIRO DE 
ALMEIDA, MASP 13679188, adm . 01, do cargo de provimento em 
comissão DAI-26, AR1100069, constante do Anexo x do Decreto nº 
45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018 .
GuSTAvO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

Diretor Geral
13 1121793 - 1

ATO TORNA SEM EFEITO - ExONERAÇÃO
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
– ARSAE-MG, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publi-
cado em 13/07/2018, que exonerou ELBERT FIGUEIRA ARAUJO SAN-
TOS, MASP 1062059-9, do cargo de provimento em comissão DAI-26, 
AR1100101, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011 .

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018 .
GuSTAvO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

Diretor Geral
13 1121780 - 1

ATO TORNA SEM EFEITO - NOMEAÇÃO
O Diretor-Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento 
de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais – 
ARSAE-MG, torna sem feito o ato publicado em 13/07/2018 que nomeou 
DANIELA MARIA DE PAuLA, Masp 948710-9, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAI-26 - AR1100101, constante do Anexo x do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018
Gustavo Gastão Corgosinho Cardoso

Diretor Geral
13 1121789 - 1

ATO TORNA SEM EFEITO - ExONERAÇÃO
O Diretor Geral da Agência Reguladora de Serviços de Abasteci-
mento de água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais 
– ARSAE-MG, no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publi-
cado em 13/07/2018, que exonerou RAPHAEL CASTANHEIRA BRAN-
DÃO, MASP 1288895-4, adm . 02, do cargo de provimento em comissão 
DAI-33, AR1100036, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 
de janeiro de 2011 .

Belo Horizonte, 13 de julho de 2018 .
GuSTAvO GASTÃO CORGOSINHO CARDOSO

Diretor Geral
13 1121774 - 1

Secretaria de Estado 
de cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Expediente
QuINQuÊNIO

Concede quinquênio nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 à 
servidora: MASP: 366 .052-9, HELEN CRISTINA PATRÍCIO DE 
NOVAIS, referente ao 5° quinquênio a partir de 20/06/2018.
RETIFICAÇÃO
Retifica o ato de concessão de quinquênio e adicional por tempo de 
serviço, referente à servidora MASP: 903 .034-7, EDILANE MARIA 

DE ALMEIDA CARNEIRO: na publicação do “MG” de 08/08/2015, 
onde se lê 6° quinquênio e adicional por tempo de serviço a partir de 
11/03/2015; leia-se 6° quinquênio e adicional por tempo de serviço a 
partir de 09/08/2016.
FÉRIAS PRÊMIO
Autoriza afastamento para gozo de férias prêmio nos termos da 
Resolução SEPLAG n° 22 de 22/04/2003, aos servidores: MASP: 
907 .105-1, ADRIANA FLávIA DO CARMO, por 01 (um) mês a 
partir de 05/07/2018, referente ao 4° quinquênio de exercício; MASP: 
364 .892-0, ANDERSON MARTINS DA SILvA, por 01 (um) mês a 
partir de 06/08/2018, referente ao 4° quinquênio de exercício; MASP: 
1 .147 .772-6, APARECIDA DO CARMO, por 01 (um) mês a par-
tir de 01/08/2018, referente ao 2° quinquênio de exercício; MASP: 
1 .147 .967-2, CLEIDE APARECIDAFERNANDES, por 01 (um) mês 
a partir de 20/08/2018, referente ao 1° quinquênio de exercício; MASP: 
904 .998-2, JACQuELINE CáSSIA DE NORONHA CARDOSO, por 
01 (um) mês a partir de 06/08/2018, referente ao 5° quinquênio de exer-
cício; MASP: 359 .118-7, LINDOMAR JOSÉ GOMES E SILvA, por 
02 (dois) meses a partir de 16/08/2018, referente ao 5° quinquênio de 
exercício .
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
Registra afastamento preliminar à aposentadoria nos termos do art . 36 
§6° da CE/1989 à servidora, MASP: 343.112-9, ELIZABETH NEVES 
DE CARVALHO, a partir de 09/07/2018, aposentadoria integral nos 
termos do art. 6° da EC n° 41/2003.
TORNA SEM EFEITO
Torna sem efeito a Resolução SEC n°137 de 04/07/2018, publicado no 
“MG” de 05/07/2018, progressão na carreira, no que se refere aos ser-
vidores abaixo, por ter sido publicado indevidamente .
MASP: 262 .880-8, EDIR CARvALHO DA SILvA
MASP: 965 .631-5, ELIANI GLADYR DA SILvA
MASP: 900 .553-9, NILTON DE NOvAIS PONTES
LICENÇA À GESTANTE
Prorroga por mais 60 (sessenta) dias, conforme Lei n° 18 .879 de 
27/05/2010 à servidora: MASP: 1.375.847-9, SILVIA MARIA DE 
SOUZA LANA SANGUINETE, a partir de 10/07/2018.

Belo Horizonte 13 de julho de 2018 . .
13 1121836 - 1

CONSELHO ESTADuAL DO PATRIMÔNIO CuLTuRAL

DELIBERAÇÃO CONEP Nº11/2018
O presidente do Conselho Estadual do Patrimônio Cultural – CONEP 
– no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 8º, incisos x e xI, 
e 27º, parágrafo único; do Decreto Estadual nº 44.785/2008, e, consi-
derando a necessidade de promover articulação entre a gestão munici-
pal de Araxá e o atual proprietário do imóvel situado na Praça Coronel 
Adolfo, nº 48 - centro de Araxá para viabilizar o reconhecimento da 
edificação como patrimônio cultural e sua efetiva conservação; con-
siderando as informações contidas na Ficha de Inventário municipal, 
segundo a qual a edificação foi construída entre as décadas de 1820 
e 1830, por iniciativa atribuída a Ana Jacinta de São José, conhecida 
como Dona Beja, para fins residenciais; e considerando que o imóvel 
tem presença marcante na composição da paisagem cultural de Araxá, 
delibera ad referendum:
Art . 1º - abrir processo de proteção do casarão localizado na Praça 
Coronel Adolfo, nº 48 - centro de Araxá, para fins de inventário do 
patrimônio cultural .
Art . 2º - qualquer intervenção no imóvel (demolição, reforma, nova edi-
ficação ou pavimentação), instalação de engenho de publicidade, dentre 
outros, deverá ser previamente aprovado pelo IEPHA/MG.
Art . 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 12 de julho de 2018 .
Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Presidente do CONEP
13 1121739 - 1

Fundação clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 7º do Decreto nº 45 .828, de 21 de dezem-
brode 2011, REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APO-
SENTADORIA, ao servidor: MARCIO MIRANDA PONTES, MASP 
1034155-0, no cargo efetivo de Professor de Arte, Nível v, Grau B, a 
partir de 03 de julho de 2018 . Belo Horizonte, 12 de julho de 2018 . 
Augusto Nunes Filho – Presidente .

13 1121959 - 1

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 106, alínea”a”, da lei 869/1952,EXONERA,a pedido, 
CARLLA vASCONCELOS TOSTES, MASP 1 .286 .394-0, do cargo 
em comissão de recrutamento amplo DAI-22 CS1100241;NOMEIA, 
ANA CRISTINA DE LIMA CuRI, MASP 1 .071 .257-8 para o cargoem 
comissão de recrutamento amplo DAI-22 CS1100241, paraChefiar a 
Gerência de Recursos Humanos da Fundação Clóvis Salgado . Belo 
Horizonte, 10 de julho de 2018 .

12 1121433 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

Expediente
CERTIFICAÇÃO DE POvOS E COMuNIDADES TRADICIONAIS .
O Secretário Executivo da Comissão Estadual para o Desenvolvimento 
Sustentável dos Povos e Comunidades Tradicionais do Estado de Minas 
Gerais - CEPCT, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art .4º, 
§2º do Decreto Estadual 46 .671, de 16 de dezembro de 2014, TORNA 
PÚBLICA a emissão de Certidão de reconhecimento formal da autode-
finição das seguintes comunidades tradicionais:
I - Comunidade vazanteira de Pau Preto;
II - Comunidade vazanteira de Pau de Légua;
III - Comunidades Geraizeiras da Comunidade de São Francisco, 
Núcleo de Lamarão;
Iv - Comunidades Geraizeiras do vale das Cancelas, Núcleo Tingui;
v - Comunidade dos veredeiros de São Joaquim;
vI - Comunidades veredeira, Tamboril, Rio Pardo e Capoeirão;
vII - Comunidade Tradicional pesqueira e vazanteira de Canabrava;
vIII - Comunidade Tradicional Geraizeira Sobrado;
Ix - Comunidade Tradicional Geraizeira do Moreira;
x - Comunidade Tradicional Geraizeira água Boa II;
xI - Comunidade Tradicional Geraizeira de vereda Funda;
xII – Comunidade Tradicional Geraizeira Raiz;
xIII - Comunidade Cruz de São Joaquim;
xIv - Comunidades geraizeiras do vale das Cancelas, Núcleo 
Josenópolis .
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, em Belo Horizonte, 
aos 20 dias do mês de junho de 2018 . Geraldo vitor de Abreu . Secretá-
rio Executivo da CEPCT .
João Carlos Pio de Souza -Presidente da Comissão Estadual para o 
Desenvolvimento Sustentável de Povos e Comunidades Tradicionais .

12 1121555 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e integração do 
Norte e Nordeste 
de minas Gerais

Secretário: César Emílio Lopes Oliveira

instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de minas Gerais

O DIRETOR-GERAL DO IDENE, considerando o solicitado por meio 
do memo.cpad.idene.nº.01/2018, decide prorrogar por30 (trinta) diaso 
prazo para a conclusão das atividades da comissão instituída pela POR-
TARIA Nº10/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018.
Belo Horizonte, 13/07/2018.
Gustavo xavier Ferreira
Diretor Geral
Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
– IDENE .

13 1122179 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

universidade do Estado de minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

PORTARIA/UEMG Nº 48, de 11 de julho de 2018
Concede progressão aos servidores da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG - nas carreiras do Grupo de Atividades de Educação Supe-
rior do Poder Executivo .
O Reitor da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto no art . 20 da 
Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLvE:
Art .1º Fica concedida progressão na carreira aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo das carreiras do Grupo de Atividades de Edu-
cação Superior, de que trata a Lei nº 15.463/2005, lotados na Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes do 
Anexo I desta Portaria .
Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 11 de julho de 2018 .
Dijon Moraes Junior

Reitor

ANExO I
(A que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 48, de 11 de julho de 2018)

Carreira de Professor de Educação Superior

Nome Servidor MASP Código 
Carreira Nível Grau Novo Posicionamento 

– Nível e Grau vigência

ACIOMAR FERNANDES DE OLIvEIRA 11702339 PES Iv B Iv C 09/05/2018
CARMEM MIRIAM MACIEL JuNQuEIRA 11295805 PES Iv A Iv B 25/03/2018
DIEGO DE ALCANTARA BORBA 11076981 PES Iv B Iv C 05/06/2018
ELIANE GERALDA DA SILvA FONSECA 8582793 PES Iv B Iv C 07/05/2018
FERNANDA ABBATEPIETRO NOvAES 13301189 PES I B I C 01/05/2018
FERNANDO SALOMON BEZERRA 09527300 PES vI A vI B 01/06/2018
ISIS ARANTES MACIEL DE SOuZA 12996351 PES Iv B Iv C 10/05/2018
JOSE NuNES FILHO 10339703 PES Iv A Iv B 01/05/2018
MARCO TuLIO BOSCHI 9527300 PES Iv E Iv F 01/05/2018
RADAMES ANDRADE vIEIRA 13302229 PES Iv B Iv C 07/05/2018

Carreira de Técnico universitário

Nome Servidor MASP Código 
Carreira Nível Grau Novo Posicionamento 

– Nível e Grau vigência

ALCIONE MARIA RAMOS ESQuARCIO 03655511 TuNIv vI A vI B 29/06/2018
ESTENITA FERREIRA 10339356 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
GLORIA MARIA SANTOS 10339380 TuNIv v B v C 30/06/2018
PATRICIA MENDES vELLOSO DE OLIvEIRA 10340701 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
vANIA APARECIDA DE JESuS 10339588 TuNIv vI B vI C 30/06/2018
ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA 09304163 TuNIv II B II C 31/05/2018
CLEIDE MARCIA DE SA 09641630 TuNIv II B II C 13/05/2018
ESTER GOMES BERNABE 13368329 TuNIv I B II C 06/05/2018
GLORIA MARIA GODINHO PEREZ 11975968 TuNIv II A II B 08/06/2018
JANDERLuCIO FERREIRA DA SILvA 11423894 TuNIv II B II C 20/05/2018
JOSE DE ARIMATEIA SOuZA LIMA 11424090 TuNIv II B II C 20/05/2018
MARINA NANCI GODOI 09035999 TuNIv II B II C 20/05/2018
MICHELE MOREIRA DA SILvA DOMINGuES 13908637 TuNIv I A I B 09/05/2018
MIRTES DA SILvA LORENZINI 02810307 TuNIv II B II C 20/05/2018
EDuARDO AuGuSTO DOS REIS 10339331 TuNIv vI B vI C 30/06/2018


